Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1095. Original autographe.\*

S. P. D. Venit huc, reverende atque clarissime domine doctor, Albertus noster Heinius,<sup>1</sup> quem sine meis literis ad te venire nolui, quas licet breves, non tamen tibi ingratas esse mihi persuadeo. Nos hic nihil nunc novi habemus. Quae nam in Galliis nunc agantur, Albertus noster melius, quam ego scribere possem,

<sup>1</sup> Sur les évènements de Genève à cette époque, cf. aussi No 186, 189, 190 et 195.

<sup>1</sup> Albrecht Heinius (Heine) de Rostock étudia le droit à Bâle (voir dans le *Journal* de Ladislav Velen fol. 36, 39v. et 68v.).

Ladislav Velen de Žerotín. D'après un portrait de l'époque. Reproduit dans F. Hrubý, Ladislav Velen z Žerotína, Praha 1930.

recensere vobis poterit. Praefectus meus<sup>2</sup> rogat, si in vestra urbe biblia Hispanica habentur, ut exemplum ad nos mittas; quae exposueris, bona fide persolvetur. Is te etiam amanter salvere j[ubet], ut te praeeceptor meus. Vale, mi domine Grynaee, et in suis precibus mei sis memor. Conjugem tuam filiasque et cognatum meum saluto per te plurimum. Genevae 3. Februarii anno 1596.

Tui amans

Ladislaus Welenus Zierotinas.

## 190.

1596, le 13 mars. Genève.

*Ladislav Velen de Žerotín à J. J. Gynaeus: il a reçu la lettre de Gynaeus ainsi que les livres pour son gouverneur. Il le remercie de ne pas l'oublier et lui annonce que la menace de guerre plane sur Genève.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1119–1120. Original autographe.\*

S. P. D. Literas tuas, reverende atque clarissime domine doctor, una cum bibliis, quae praefecto meo dono misisti, pro quibus, ut puto, tibi ipsi gratias aget, accepi. Ego vero gratias tibi ago, quam possum maximas, pro tua erga me benevolentia, quam partim epistolis tuis ad me datis, partim votis pro me tuis Christianis subinde declaras. Caeterum pro novis mecum communicatis nunc nullum possum mittere ἀντίδωρον, quia hic jam nihil certi. Quod attinet ad inducias nostras, eae hoc mense finiuntur nec hic magna spes pacis. Ita enim omnia utrinque aguntur, ut videatur bellum rursum inchoatum iri. Deus optimus maximus suam ecclesiam servet. Qui te quoque, vir clarissime, cum tota tua familia una cum cognato meo custodiat, quos omnes amanter saluto. Vale, vir reverende, et me[i] tuis in precibus memor esse pergas. Genevae 13. Martii anno salutis 1595 [?].<sup>a</sup>

Tui amans

Ladislaus Welenus Zierotinas.

## 191.

1956, le 24 mars. Genève.

*Georges Jenischius à J. J. Gynaeus: N'ayant pas le bonheur de vivre en présence de Gynaeus, il trouve du plaisir en lisant ses œuvres. On entend des nouvelles encourageantes sur la guerre turque. Il n'a pas reçu de lettre de Moravie ni de Polanus ni de Lavinus. Th. de Bèze se porte bien. Il n'a pas encore écrit à Fabuschius.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 6, fol. 139. Original autographe.\*

<sup>2</sup> En 1596, c'est Georges Scherhackel de Hartenfels qui devint gouverneur de Ladislav Velen. Voir No 192.

<sup>a</sup> Il faut corriger la date et mettre 1596 au lieu de 1595; en effet, Ladislav Velen et sa suite ne quittèrent Genève que vers la fin de l'année 1595 (cf. F. Hrubý, Ladislav Velen z Žerotína, p. 22).

S. Ut levius feram, reverende vir, absentiam vestram, vel potius meam a vobis, non solum literae tuae faciunt vere nectareae, sed et theses, quas subinde communicas, medicae, e quibus non parum recreationis haurio. Suppeditavit mihi tamen et hic Deus quaedam media in praxi medica proficiendi, dum cum viris praestantibus in collationibus privatis et visitatione aegrorum versari conceditur. Ex quo verissimum esse comperio literis tuis proximis inspersum axioma: Deum a providentia sua pendentii inter difficultates benedicere.

De rebus Ungaricis contra Turcam<sup>1</sup> audimus adhuc omnia fausta, perficere dignetur Deus salutem, quam ostendere nobis videtur. Nos tamen adhuc a nostris e Moravia nullas vidimus literas. Spero ex nundinis aliquid ad nos preferendum. De promarchione non miror, cum rarius ille scribere soleat, sed d. Amandi et Lavini silentium non satis assequor. D. Beza recte valet, ut ex literis illius, quas d. Vorstio, viro doctissimo, hodie se ad te dedisse dicebat, forsan intelliges. Commensales tuos officiose saluto. Fabuschio, quod nunc non scribam, faciunt literae amicorum plurimae, quibus prius satisfacere cogor. Significa saltem de libris illis, quos cupiebam, ne laboret, aliunde enim mihi prospectum. D. Ladislaus et praefectus scribent, ut puto, ipsi. Recte vale, optime mi domine Gynaee, cum tota tua familia. Genevae 24. Martii. Greg. anno [15]96.

Tuus sincero studio

G. Jenischius.

## 192.

1596, le 25 mars. Genève.

*Georges Scherhackel de Hartenfels à J. J. Gynaeus: il n'osait pas lui écrire mais, encouragé par les amitiés qu'on lui a transmises de la part de Gynaeus, il prend la liberté de la faire. Il remercie tout d'abord de la Bible en espagnol. Quant à Ladislav Velen, il satisfait à ses devoirs, cependant il n'est plus aussi porté aux études qu'auparavant: le séjour dans la patrie et une liberté excessive l'ont un peu gâté.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 11, fol. 344. Original autographe.\*

S. D. Scribere ad te non semel volentem, reverende ac clarissime vir, partim metus partim pudor deterruit. Ille ne importunus essem, hic ne audax et temerarius. Sed quia ultro humanissima salutatione tua provocasti, scribendum duxi. Gratias pro bibliis Hispanicis ago permagnas. Licet vero hoc tu[u]m amplum munus recusare debuisse, quod nullo officio merui, tamen, ne putares me debitorem tibi nolle fieri, accepi, sed ea lege, ut post habear abs te in numero eorum, qui tui causa vicissim omnia sincere cupiant et velint.

Ad nos ex Moravia nihil scribitur, quod miror. Forsan dominus Amandus aliquid afferet, quem in itu ad nos existimo esse.

Hic omnes recte vivimus, nisi quod annonae magna caritas. D. Ladislaus utut in caeteris officium facit, tamen ad literas non idem calor, qui fuit. Patria illum in parte corrupit et licentia. Scribit tamen aliquid cotidie et legit. Quantum po-

<sup>1</sup> Sur la guerre turque cf. No 20, 193 et 218.

tero, conabor continere illum intra orbitas virtutis et pietatis. Faxit Deus, ut, quem destinavi, portum teneam. Induciae huius urbis intra octiduum exspirant, prorogationis pauca spes. Lausannaë pestis grassari cepit; si vires sumeret, in tempore nobis prospiciendum esset. Feliciter vale et me utere, ubicunque potes.

Genevae 25. Martii [15]96.

Reverentiae Tuæ addictissimus

Georg Scherhackl ab Harttenfels.<sup>1</sup>

Generoso Zerotinali salutem adscribo.

## 193.

1596, le 13 avril. Genève.

*Georges Jenischius à J. J. Gynaeus: c'est avec un vif plaisir qu'il a lu la lettre de Polanus lui annonçant la proche arrivée de celui-ci à Genève. On l'attend avec impatience parmi les étudiants et parmi les professeurs de l'Académie qui ont l'intention de demander à Polanus de se charger des conférences de théologie. Sur la guerre turque. Sur la maladie de Th. de Bèze.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 6, fol. 135. Original autographe.\*

S. Valere te, vir reverende, cum tuis omnibus ex animo opto et spero mihi quidem benedictionem Dei experiri, ut et baronibus hactenus licuit. Gratissimae mihi fuerunt d. Amandi nostri literae, quas Norimberga ad me 12. Martii dedit, siquidem non valetudinem tantum meliorem, sed et adventum illius ad nos significarunt. Non parum tamen solliciti sumus de mora, quae nos suspicari cogit molestiam quandam aut remoram itineri interjectam. Expectatur hic etiam ab auditoribus et professoribus theologiae avide, ut opera sua collegium exornet usque ad redditum d. Vorstii. Ego tamen et' baronum de mea causa, qui utrumque domi instituendo vix sufficio, illum quamprimum advenire cupio. Conducat illum Deus. De ingenti Turcorum apparatu bellico variis e locis scribitur. Deus nisi reprimat conatus tyranni, de copiis nostris actum videtur, dum ille, a quo multi pendebant, Transylvanus vix limites suos contra agnatos et Polonus tueri potens, non tanto, ut ante hostibus est terrori nec alium, quem Sinani Bassae opponamus, adhuc videmus. De pace in Galliis constituta hic rumor est. D. Beza palmo cordis gravissime laboravit diebus praeteritis, nunc vero Dei benignitate valet melius, quem Deus ecclesiae diutius servet. Barones et Scherhackelius tibi

<sup>1</sup> Georges Scherhackel de Hartenfels (1558–1636); issu d'une famille de bons bourgeois catholiques de Ceské Budějovice; séjournait pendant un certain temps à la Cour impériale. En 1595, il entra au service de Ladislav Velen comme „praefectus“ et ne le quitta qu'en 1601 où il se maria et s'installa à Breslau. Auprès de Ladislav Velen, il remplaça — probablement sur l'intervention de Frédéric de Žerotín — Amand Polanus qui était par trop sévère en matière de religion. Georges Scherhackel se signalait par son « experientia, eruditio et industria » (cf. la lettre de Venceslas de Zářízil le Jeune, 1596, le 11 août, Genève, à Ladislav Velen de Žerotín, Sbírka projevů V. M. ze Zářízil, Prague KNM, p. 96).

[Adresse]: Reverendo et clarissimo viro, dno Johanni Jacobo Gynaeo, S. theologiae doctori et professori in inclyta Basiliensiæ Academia, amico meo ... colendo. — Basileam.

tuisque plurimam salutem ascribunt. Salutamus etiam convictores tuos. B. v.,  
praestantissime domine Gynaee, et nos precibus tuis Deo commendare perge.  
Genevae 13. Aprilis anno [15]96.<sup>1</sup>

Tuus officio studioque

G. Jenischius.

## 194.

1596, le 25 avril. Genève.

*Georges Jenischius à J. J. Gynaeus: Il attend avec impatience l'arrivée à Genève de Polanus. En même temps, il regrette que Ladislav Velen le perde sous peu. Il est content que Jean de Vartemberk, qu'il aime bien, ait pu être admis dans l'institution de Gynaeus. Il remercie des Thèses envoyées et prie Gynaeus de lui faire parvenir encore un exemplaire de ses thèses de médecine.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 6, fol. 145. Original autographe.\*

S. D. Amandi nostri adventu, reverende et clarissime vir, quem tamdiu desideravimus, tandem recreati sumus. Sed quis Basileae, quaeso, est magnes, qui a diversis expetitum non secus ac Graecorum Helenam (ut joco sanctissimi nostri Theodori utar) vobis potissimum affixit. Doleo quidem baronis causa, cui tali Jojada diutius frui non licebit; quoniam tamen ordinata media adsunt, Deo ad majora vocanti non repugnandum esse Sacra scriptura nos docet. Laetor d. Wartembergicum nostrum, quem ob specimina ingenii mihi ante annos aliquot probata valde amo, tuum quoque factum esse,<sup>1</sup> spero enim semina, quae subinde cum virtutis, tum pietatis colloquia tua spargunt, in agrum fortilem casura. Saluta generosam plantulam,<sup>2</sup> cui proxime scribam, jam enim angustia temporis obstat. Pro thesibus missis gratias ago tibi maximas, qui ratione hac communionem cum academia vestra mihi conservas, quantumvis absenti. Gratissimum mihi esset exemplum thesium mearum de humoribus, dum apud vos essem, a me scriptarum, nullum enim reservavi. Quod si penes te non est, exemplum a Scoto Cargillo<sup>3</sup> per d. Borbonium quem tibi ut virum bonum commendo, quaeso, surroges et per occasionem mihi mittas. Est enim locus in iis, qui egeat lima. Bene vale, praestantissime d. Gynaee, et salve cum familia et tota convictorum corona. Genevae 25. Aprilis anno 1596.